

# 电石内参

中国电石工业协会信息部主办 第十九期（2014年04月08日）

---

网站：[www.cciac.org.cn](http://www.cciac.org.cn)

邮箱：[ccia00@126.com](mailto:ccia00@126.com)

电石交流群：QQ192598097

电石报表群：QQ328632618

联系电话：010-84885707

传真：010-84885707 84885830

责任编辑：蒋顺平

编辑：郭永明

## 目 录

电石工业协会网站正式升级改版.....	2
去年电石月产量屡创新高.....	2
上周各区域电石市场分析.....	3
近期电石价格变化企业.....	5
天业电石产业体检车进厂区为职工体检（图）.....	5

## 电石工业协会网站正式升级改版

从去年十月份电石工业协会网站升级改版试运行以来，2014年元月正式运行。我会在原网站的基础上通过反复酝酿和修改，形成了今天的版面。在运行过程中，我们希望一直关心和支持我们工作的电石会员单位在浏览网页的同时，为我会网站的日臻完善提出宝贵意见，在此表示衷心的感谢。

网站阅读分公开栏和加密栏。公开栏对所有读者开放，加密栏只对协会会员开放。协会会员如果不能进入加密栏阅读，请您联系协会会员部。如果您还没有加入协会，请点击“登记入会”栏目，办理入会相关手续。成为会员后，您单位将出现在网站“会员单位”的滚动栏里。如果您单位想在“推荐企业”的Logo滚动栏目里出现，请联系协会信息部。

## 去年电石月产量屡创新高

电石协会秘书长孙伟善在最近《2014年电石行业经济运行展望》中写到：2013年我国在产的电石企业共有318家，累计电石产量达到2234.2万吨，比2012年同比增长16.2%。在有电石生产的23个省市自治区中，产量增幅最大的安徽省，增幅达到195%，其次是内蒙古增长45.3%。产量下降幅度最大的是辽宁和广西，分别下降57.5%和52.8%。电石行业运行总体平稳，各个月份的产量均高于去年同月，电石月产屡创新高，四个季度运行各有特点：

**一季度。**年初由于下游需求恢复性增长，带动电石生产恢复到基本正常生产水平，电石产量逐月增长，一季度累计生产电石526.2万吨，同比增长11.2%。3月份产量达到184.6万吨，创本年度月产第一个新高。

**二季度。**月度产量仍保持增长，电石产量合计551.5万吨，同比增长8.1%。6月份产量达到187.8万吨，再创本年度月产新高。电石在经历了一个短暂下游需求增长后又趋向稳定。

**三季度。**受下游需求因素影响，电石生产起伏较大，7月份电石产量只

有 164.4 万吨，成为年度产量最低月，8 月份恢复到 182.7 万吨，9 月份又创了新高达 202.8 万吨。电石产量合计 549.9 万吨，同比增长 15.3%。

**四季度。**受氯碱行业应对过冬的利好影响，电石开工相对增加，月产都在高位运行，10 月产量达到 208.5 万吨，创了电石的最高月产记录；本季度产量合计达到 598.3 万吨，同比增长 25.9%，四个季度中产量最高、增幅也最大。

2013 年每月电石产量情况 (单位：万吨)

年度	1 月	2 月	3 月	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	11 月	12 月	合计
2012	148.9	156.5	167.7	167.3	166.0	176.7	155.3	155.1	166.5	162.8	161.4	151.0	1922.5
2013	167.3	173.3	184.6	179.3	184.4	187.8	164.4	182.7	202.8	208.5	195.2	194.6	2334.2

### 上周各区域电石市场分析

#### 内蒙地区

由于区内氯碱装置开工稳定，电石需求量未见变化，内蒙古地区电石市场供应仍显紧张，下游企业接货热情不减，厂家出厂报价延续上行走势。现阶段，当地电石一级品主流出厂价格在 2700-2800 元/吨，实际成交灵活操作，商家多可商谈。据分析，当地厂家的检修计划多在 4-5 月份，短期内电石市场的需求量仍维持在高位，而由于停车企业较多，电石货源紧张的局面仍将延续，价格仍有上调的空间。

#### 宁夏地区

宁夏地区电石市场上涨乏力，主流成交价格维持前期水平。现阶段，当地电石一级品主流出厂价格在 2650-2700 元/吨，部分低端价格在 2600 元/吨左右，个别高端价格在 2750 元/吨左右，根据下游需求不同，实际成交多灵活协商。据悉，目前当地电石货源有所减少，加之周边局部地区价格走高，电石企业涨价意愿强烈，但鉴于下游 PVC 行业需求的低迷，电

石价格上涨仍显的乏力。

### 陕西地区

陕西地区电石市场整体表现平稳，个别外购货源微涨。现当地电石一级品主流出厂价格在 2700-2750 元/吨，成交重心偏向低端，部分低端送到价格在 2700 元/吨左右，实际成交可商谈。据了解，当地氯碱企业开工负荷略较高，对电石的需求量有所增加。加之电石企业意欲上调出厂售价，因此氯碱企业采购外埠货源价格上调 50 元/吨左右。

### 甘肃地区

甘肃地区电石市场走势趋紧平稳，交投气氛一般。现当地一级品电石主流出厂价格在 2700 元/吨，更低成交价格亦有耳闻。据悉，近期下游电石产量充足，氯碱企业接货谨慎，市场供求失衡相对突出。电石企业亏损逐渐加大，陆续有电石厂开始计划停车避险事宜。下游氯碱市场持续低迷，PVC 价格疲软对电石价格亦造成明显压力。因此，预计本周市场仍以低位徘徊为主。

### 四川地区

四川地区电石市场表现尚可，交投重心略微上调。现阶段，当地一级品电石主流出厂价格在 3200 元/吨左右，省内送到价格集中在 3200-3250 元/吨。据了解，虽国内电石行情近期利好，但整体价格仍处低位，前期停车装置尚未安排复工，市场供应量不足，下游氯碱企业采购积极性不减，推动区域市场的价格连续上行。预计，四川地区电石维持回暖态势。

## 近期电石价格变化企业

单位：元/吨

企 业	2014-04-04	2014-03-31	涨 幅	备 注
白雁湖化工股份有限公司 2951/kg	2900	2800	100	出厂含税
鄂尔多斯兴茂化工有限责任公司 2901/kg	2750	2650	100	出厂含税
乌海龙天化工有限公司 290L/kg	2750	2700	50	出厂含税
三友顺达化工有限公司 2901/kg	2750	2700	50	出厂含税
中卫县弘骞化工有限责任公司 2951/kg	2850	2800	50	出厂含税
凌云化工有限责任公司 2901/kg	2800	2750	50	出厂含税
明巨电石有限公司 2901/kg	2850	2800	50	出厂含税
金海峰晟煤化工有限公司 2851/kg	2750	2700	50	出厂含税
榆林市榆电阳光化工有限公司 2901/kg	2750	2700	50	出厂含税
恒源煤电集团有限公司 2851/kg	2750	2700	50	出厂含税
府谷县奥维加能焦电化工 2901/kg	2750	2700	50	出厂含税
百隆电石化工厂 2901/kg	2790	2700	90	出厂含税
府谷县昊田丹江电化公司 2901/kg	2790	2720	70	出厂含税
北元集团锦源化工有限公司 2901/kg	2790	2700	90	出厂含税
古浪鑫淼精细化工有限公司 285L/Kg	2850	2800	50	出厂含税
鸿丰电石有限公司 2851/kg	2850	2800	50	出厂含税

### 天业电石产业体检车进厂区为职工体检



图片来源：中国安全生产网